

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

PROJETO DE LEI Nº 014/2007

Dá o nome de Teatro Municipal INAH DE AZEVEDO MUREB ao Teatro Municipal de Cabo Frio e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Cabo Frio, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - O Poder Executivo dará o nome de *Teatro Municipal INAH DE AZEVEDO MUREB ao Teatro Municipal de Cabo Frio*, no Bairro Algodoal.

Parágrafo Único - No cumprimento desta Lei, o Poder Executivo deverá afixar placa alusiva e busto em bronze, com dizeres especificando quem é a homenageada, incluindo o nome na listagem dos logradouros Municipais.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2007.

ALFREDØ LUIS NOGUĚIRA GONÇALVES

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de justa homenagem à , INAH DE AZEVEDO MUREB, nascida nesta cidade de Cabo Frio no dia 15/03/1913, filha de ANTONIO DA CUNHA AZEVEDO e MARIA MOREIRA DUARTE DE AZEVEDO, ilustres famílias cabo-frienses, herdando do seu Pai a veia artística. NICO FÉLIX, como era conhecido, músico, compositor, poeta, teatrólogo e autor, fundador do primeiro teatro de Cabo Frio e compositor do hino de nossa Cabo Frio – anterior ao de Victorino Carriço, o da Padroeira da Cidade Nossa Senhora da Assumpção e o Tamoyo Esporte Clube. Dos 10 (dez) filhos, a nossa querida homenageada foi quem herdou e encarnou toda essa arte. POETISA, PIANISTA, COMPOSITORA, CANTORA e ATRIZ. Na adolescência participou de inúmeras peças teatrais no Tamoyo onde também brindava os amigos tocando piano e cantando. Posteriormente começou a escrever poesias e a compor músicas, participando aos 72 anos de idade do festival da canção de Cabo Frio com a música sucesso "SONHOS COR DE ROSA", compondo ainda músicas de natal cantadas na Igreja Matriz Nossa Senhora da Assumpção e no Convento de Nossa Senhora dos Anjos, que como Católica fervorosa, pertencente a Ordem Terceira de São Francisco da qual foi Ministra e da Irmandade do Santíssimo. Pessoa extremamente alegre, comunicativa, criativa e que marcava presença nos locais que chegava sempre pela sua espontaneidade e amizade. Quem não se lembra em nossa Cidade das famosas serenatas que aconteciam em sua casa, encontros musicais e os blocos carnavalescos. Casou-se com Mureb Pereira Mureb, violonista e trombonista, amante da música que junto com a sua esposa ora homenageada promoviam vários encontros musicais em sua torrefação de café, local em que recebiam a banda da Sociedade Musical Santa Helena, que no local permaneceram ensaiando até a construção da Sede que fora finalizada com substancial ajuda de Mureb. Blocos carnavalescos foram fundados em seu quintal como por exemplo o Tubarão , da rama e o da farinha. INAH a nossa homenageada, foi uma pessoa sensível e versátil em se tratando de cultura, pessoa de coração altamente generoso aos necessitados e aflitos. Morreu aos 84 anos no dia 26 de dezembro de 1997, deixando 7 filhos, dezessete netos e onze bisnetos, e, muitos de sua prole herdaram um pouco da arte dessa pessoa brilhante em cuja lápide está inscrito: "AQUI JAZ UMA ARTISTA".



Para que assim fique o seu nome perpetuado nos anais desta Casa Legislativa e na história de nossa terra cabo-friense é que lhe prestamos esta homenagem.

Sendo estas algumas das razões que nos levaram a apresentar o PROJETO DE LEI acima, rogamos a Deus bênçãos sobre essa Casa e seus Nobres Edis, e, desde já, esperando pela sua apreciação e aprovação pelo Soberano Plenário na forma regimental.

Sala das Sessões,

de fevereiro de 2007.

ALFREDO LUIS NOGUEIRA GONÇALVES Vereador - Autor